Решение № РНП 89-134/2015

по факту уклонения победителя электронного аукциона

от заключения  контракта

20 августа 2015 года                                                                                   г. Салехард

Комиссия по контролю в сфере закупок, торгов, иных способов закупок и порядка
заключения договоров на территории Ямало-Ненецкого автономного округа, в
составе:

<...>,

При участии:

<...> – законный представитель ГКУ «Противопожарная служба ЯНАО» (по
доверенности);

<...> – законный представитель ГКУ «Противопожарная служба ЯНАО» (по
доверенности);

<...> – законный представитель ГБУЗ ЯНАО «Аксарковская центральная районная
больница» (по доверенности),

рассмотрев материалы проверки факта уклонения победителя электронного
аукциона от заключения  контракта,

УСТАНОВИЛА:

В адрес Ямало-Ненецкого УФАС России поступили на рассмотрение материалы от
заказчика – ГКУ «Противопожарная служба ЯНАО» (ул.Чапаева, д.8, г.Салехард,
ЯНАО, 629003) по факту уклонения ГБУЗ ЯНАО «Аксарковская центральная
районная больница» (ул. Зверева, д.11-А, с. Аксарка, Приуральский район, ЯНАО,
629620, ИНН: 8908000497) от заключения контракта  на оказание услуг по
проведению обязательных периодических медицинских осмотров работников
(с.Аксарка), (закупка № 0190200000315006959).

В рамках проверки Ямало-Ненецким УФАС России указанного факта,  выявлено
следующее.

Заказчиком –  ГКУ «Противопожарная служба ЯНАО» был размещен заказ на
оказание услуг по проведению обязательных периодических медицинских
осмотров работников (с.Аксарка), (закупка № 0190200000315006959), начальная
(максимальная) цена контракта 382041,00 руб.

В соответствии с протоколом рассмотрения единственной заявки на участие в
электронном аукционе от 23.07.2015 (закупка № 0190200000315006959) единственная
заявка ГБУЗ ЯНАО «Аксарковская центральная районная больница» признана
соответствующей требованиям, установленным документацией об аукционе в

электронной форме. Протокол опубликован на сайте http://zakupki.gov.ru 23.07.2015.
Заказчик направил единственному участнику проект контракта для подписания.

В регламентированный срок (23:59 31.07.2015 г.) со стороны ГБУЗ ЯНАО
«Аксарковская центральная районная больница» не направлены подписанные
сертификатом усиленной электронной подписи проект контракта или протокол
разногласий.

На заседании комиссии участник пояснил, что возможность подписания контракта
в срок отсутствовала, так как работник несущий ответственность в данный период
отсутствовал по причине внеочередного отпуска.

Так же в ходе рассмотрения дела установлено, что победителем аукциона была
внесена банковская гарантия в размере 3820 руб. 41 коп., что свидетельствует о
том, что намерений уклоняться у победителя не имелось.

Кроме того, представитель победителя электронного аукциона утверждает, что
ГБУЗ ЯНАО «Аксарковская центральная районная больница» готова подписать и
исполнить все условия контракта.

В соответствии с ч. 2 ст. 104 Закона о контрактной системе в реестр
недобросовестных поставщиков включается информация об участниках закупок,
уклонившихся от заключения контрактов, а также о поставщиках (подрядчиках,
исполнителях), с которыми контракты расторгнуты по решению суда или в случае
одностороннего отказа заказчика от исполнения контракта в связи с
существенным нарушением ими условий контрактов

Учитывая указанные материалы дела, Комиссия считает, что основания для
включения ГБУЗ ЯНАО «Аксарковская центральная районная больница» в реестр
недобросовестных поставщиков отсутствуют.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ч. 2 ст. 104 Федерального Закона
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд, Комиссия

РЕШИЛА:

Отказать заказчику – ГКУ «Противопожарная служба ЯНАО» во включении в реестр
недобросовестных поставщиков сведений о победителе электронного аукциона
 на оказание услуг по проведению обязательных периодических медицинских
осмотров работников (с.Аксарка), (закупка № 0190200000315006959) – ГБУЗ ЯНАО
«Аксарковская центральная районная больница» (ул. Зверева, д.11-А, с. Аксарка,
Приуральский район, ЯНАО, 629620, ИНН: 8908000497).

Председатель комиссии

Члены комиссии